

Sztandar ze Szkoły Podstawowej im. Feliksa Dzierżyńskiego.



Na awersie: na biało-czerwonym tle godło państwowe (orzeł), nazwa i nr szkoły.
Na rewersie: na białym tle portret Feliksa Dzierżyńskiego, poniżej dwie gałązki wawrzynu oraz napis: "MIAŁEM SERCE I MÓZG OTWARTE NA NIEDOLE LUDZKIE I NIENAWIŚĆ ZŁA - F. DZIERŻYŃSKI". 1967-1989

Cytat wykorzystany na sztandarze pochodzi z listu Dzierżyńskiego, w którym opisuje on sytuację po objęciu władzy przez Michaiła Murawjowa. List ten napisał do swojej żony siedząc w X Pawilonie Warszawskiej Cytadeli. Cały fragment listu brzmi następująco

: „...mama przy świetle lampy opowiadała, a za oknem szumiał las, a ona opowiadała o prześladowaniach, o praktykach względem unitów, o przymuszeniu do śpiewania w kościołach suplikacji po rosyjsku na tej podstawie, że ci katolicy byli Białorusinami, pamiętam jej opowiadania o płaceniu kontrybucji, o szykanach najrozmaitszych i pokorach. I to było decydującym momentem. To zdecydowało, że poszedłem późniejszą drogą, że każdy gwałt, o którym słyszałem lub który widziałem (na przykład Kroże), zmuszanie do mówienia po rosyjsku, zmuszanie do

chodzenia do cerkwi w dni galowe, system szpiegostwa itd., był jakby gwałtem nade mną samym. I wtedy przysięgałem z gromadą innych walczyć z tym złem aż do ostatniego tchu. I miałem już serce i mózg otwarte na niedolę ludzką i nienawiść zła”.

Dzierżyński urodził się 11 września 1877 r. w Oziembłowie na Wileńszczyźnie. Należał do SDKPiL. W czasie rewolucji lutowej w 1917 roku poparł bolszewików. Jako współpracownik Lenina stał na czele Wszechrosyjskiej Nadzwyczajnej Komisji do Walki z Kontrrewolucją, Sabotażem i Spekulacją. WCZeKa, przekształconą następnie w Państwowy Zarząd Polityczny (GPU) i Zjednoczony Zarząd Polityczny (OGPU). W czasie wojny domowej w Rosji był inicjatorem tzw. czerwonego terroru. Zmarł na atak serca 20 lipca 1926 r. w Moskwie.

Sztandar należał do Szkoły Podstawowej nr 24 znajdującej się na ul. Kujawskiej. Szkoła została przekazana do użytku we wrześniu 1967 r. Imię Feliksa Dzierżyńskiego otrzymała w tym samym roku w dniu 5 listopada. W uroczystości wziął udział minister oświaty i szkolnictwa wyższego Henryk Jabłoński. Odślonięto wówczas płytę pamiątkową wmurowaną w ścianę szkoły. Ponadto placówka otrzymała również z rąk ppłka Tadeusza Antonowicza – przedstawiciela Wojskowej Akademii Politycznej im. Feliksa Dzierżyńskiego popiersie swojego nowego patrona. Szkoła nosiła to imię do 1989 r.

Bartłomiej Tambor

